

Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde

Referat fra ekstraordinært studienævnsmøde
Tirsdag, den 17. maj 2011 kl. 10.00 – 12.00
(Telefonmøde)

Til stede: **Aalborg:** Lars Uggerhøj, Annia Aarup Jensen og Inge Andersen
København: Morten Ejrnæs, Brit Andersen og Signe Gammelgaard

Fraværende: Line Overgaard, Lena B. Larsen og decentral studievejleder Jeanette Nielsen

Ad 1 **Optag pr. 1. september 2011 og konsekvenser heraf**

Til punktet foreligger brev af 5. maj 2011 fra Morten Ejrnæs og Marianne Skytte samt orientering af 10. maj 2011 fra Lars Uggerhøj.

Optag pr. 1.9.11 forventes at blive ca. 125 i København og ca. 70 i Aalborg. Det er positivt, at uddannelsen er så populær, men giver vanskeligheder samtidig på flere områder

Lokaler:

Der er ikke plads til Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde på AAUs campus i Ballerup pt. Der forventes udbygning af campus. Det er institutleder Rasmus Antoft og Lars Uggerhøjs vurdering, at flytning tidligst kan blive aktuel fra 2014. Studienævnet drøftede øvrige muligheder for at leje lokaler andre steder i København, men ser ingen grund til at ændre vores tilstedeværelse på Metropol, når vi alligevel ikke kan være i Ballerup.

Studienævnet fortsætter drøftelsen på næste studienævnsmøde.

- Endnu ingen tilbagemelding fra Metropol om lokaler. Vi vil dog ikke kunne gennemføre al undervisning på Kronprinsesse Sofies Vej. Et alternativ kan være Rådmandsmarken på Nørrebro.
- Der pågår nye kontraktforhandlinger på fakultetsniveau både p.g.a. kontraktfornyelse og øget studentertal.
- Metropol har meddelt, at de godt kan løse lokaleproblemet samt at lokaler til Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde er højprioriteret

Såfremt undervisning i København alene vil foregå på Kronprinsesse Sofies Vej og/eller på Metropols campus i Rådmandsmarken er studienævnet enig i fortsat lejeaftale med Metropol.

Eksamen

Hvis der optages 200 studerende vil eksamen mange timers forbrug, såfremt modul 1 eksamen skal foregå som hidtil; dvs. skriftlig opgave og efterfølgende mundtlig eksamen. Modul 1 eksamen "koster" 4 timer pr. studerende. Desuden er eksamen fordelt på få undervisere.

Der er i studienævnet enighed om, at fordelingen ved den aktuelle eksamensform på modul 1, er at den fungerer godt. De studerende bliver guidet om deres styrker og svagheder, hvilket har betydning for resten af studietiden og det

faglige niveau for den studerende. En ændring af eksamensformen vil desuden kræve en ændring af studieordningen, så ikrafttræden formentlig tidligst kan ske fra efteråret 2012.

Da det er uklart, om det meget høje studentertal er udtryk for en vedvarende stigning eller en akut problemstilling, foreslår Lars, at der iværksættes en midlertidig løsning. Forslaget går ud på, at der tages kontakt til undervisere/vejledere, der tidligere har deltaget i modul 1 eksamenerne (Lars Skov Henriksen, Søren Peter Olesen, Anne Breumlund, Søren Kristiansen, Frank Ebsen), hvorved det bliver muligt at gennemføre eksamen. Studienævnet beslutter at iværksætte den midlertidige løsning. Lars tager kontakt til de involverede parter snarest og med svar senest midt i juni 2011. Der indkaldes til møde for de involverede i løbet af efteråret 2011, således at modul 1 eksamen er klarlagt før eksamen i januar 2012.

Morten tilkendegiver, at det er vigtigt, at der ikke bliver tale om større arbejdsbelastning for den enkelte underviser end ved modul 1 eksamen i januar 2011.

Kontakt til og tilbagemelding fra tidligere undervisere/vejledere er siden foretaget og alle har meldt positivt tilbage.

Undervisning

Det er især centralt at diskutere modul 1 og 2, som afvikles i efteråret 2011.

Følgende problemstillinger og ideer blev diskuteret:

- Fastholdelse af heldagsundervisning (af hensyn til deltidsstuderende og geografi)
- Supplerende undervisning/øvelseslærere (studerende) som mulighed for at bearbejde stoffet.
- Efter hver 2. undervisningsgang følges der op med øvelsesopgave, der gennemgås på mindre hold - fx 1/3 af det fulde hold. Dette kan dog give ekstra indkaldsdage, som kan give problemer for deltidsstuderende.
- Ekstra indkald er ikke optimalt og risikerer at blive fravalgt.
- Gruppearbejde bør så vidt mulig fastholdes. De studerende mener godt, der kan være gruppearbejde og opsamling – også selv om der er mange studerende.
- Det er en god idé at fastholde opdeling i studiegrupper – hertil knyttes en øvelseslærer/instuktor, der kan have flere grupper.
- En løsning kan desuden være komprimeret undervisning om formiddagen og diskussion om eftermiddagen - evt. i store grupper.
- Underviserne bør afholde planlægningsmøde i juni 2011.
- Det er uklart, hvad AAU ledelsen har gjort sig af tanker, når den siger "frit optag"? Denne problematik skal rejses opad i systemet via fakultet.

Vejledning

Der vil komme pres på vejledere i forårssemestre – både på modul 3 og modul 6 (specialer).

Det forventes, at der fremover vil være flere mulige vejledere til rådighed end foråret 2012, men det er centralt, at studie og studienævn forholder sig til

problemstillingen i efteråret 2011. Der forventes ansættelse af to personer i København i henholdsvis efteråret 2011 og efterår 2012.

Der afholdes i øvrigt en (opsamlings)konference vedr. de afholdte vejledningsseminarer på modul 3 i foråret 2011. Konferencen afholdes i efteråret 2011. Dette drøftes på næste studienævnsmøde.

Den administrative situation

Der er positive erfaringer med at sekretariatsfunktionen fysisk er placeret i Aalborg. I efteråret 2011 vil sekretariatet (Annia eller Inge) dog, af hensyn til det store optag, være til stede i København 1 – 2 gange om måneden på onsdage fra kl. 8 - 16, hvor der er modul 1 undervisning. Datoer vil blive indskrevet i skemaet og studerende informeres herudover på FirstClass.

Studienævnet finder forslaget om ansættelse af en studievejleder i København godt.

I Aalborg ønskes der samtidig bedre udnyttelse af studievejledningen, som derved kan udføre visse rutineopgaver. Studienævnet beslutter, at der opslås studievejlederstillinger snarest (helst KSA studerende på 3. eller 4. semester). Ansættelse helst senest 1. september 2011.

Studienævnet tilkendegiver, som afslutning på dagsordenens punkt 1, at man finder det kritisabelt, at studienævnet ikke har været løbende orienteret om og inddraget i problemstillingerne omkring det store optag og giver udtryk for, at studienævnet i fremtiden bør informeres og inddrages løbende i lignende situationer.

Lars anfører, med henvisning til det fremsendte orienteringsbilag, at situationen omkring optag har været ekstraordinær, idet den har været præget af skiftende informationer og beslutninger samt et pres fra rektoratet om flytning.

Information og beslutninger er ofte skiftet flere gange på samme dag og medført at orientering til studienævn har været vanskelig.

Ad 2 Akkreditering

Der er fremkommet udkast til indstilling fra akkrediteringspanelet – se vedhæftede (udsendt med dagsorden). Indstillingen er fremsendt til universitetet til høring.

Indstillingen er gennemgået af fakultetet og Lars, som finder, at indstillingen har en gennemgående "negativ tone" og desuden indeholder en række fejl, mangler og misforståelser. Det er fakultetets oplevelse, at rapporten er mere negativ og fejlagtig end man tidligere har set.

Indstillingen bliver i disse dage gennemgået nøje med henblik på svar, uddybelser og korrektioner. Der skal fremsendes høringssvar til akkrediteringspanelet den 25. maj 2011 kl. 12. Studienævnet opfordres derfor til hver i sær at gennemlæse udkast til høringssvar og melde tilbage til Lars senest mandag den 23. maj 2011.

Den endelige afgørelse fra Akkrediteringsrådet forventes den 24. juni 2011.

Ad 3 Mødedato for næste studienævnsmøde

Næste møde afholdes i Aalborg den 15. juni 2011 kl. 9 – ca. 12.45

Ref. Inge Andersen